2

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 27.07.2023 № 385-П

Правительство Ульяновской области   п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области
от 27.07.2023 № 385-П «Об утверждении модели системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися
в уходе, на территории Ульяновской области» следующие изменения:
1) в преамбуле слова «от 15.12.2022 № 781 «О реализации в отдельных субъектах Российской Федерации в 2023 году Типовой модели системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе» исключить;
2) в пункте 2 цифры «2023» исключить;
3) Внести в Модель системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе, на территории Ульяновской области, следующие изменения:
а) второе предложение пункта 1.3. раздела 1 изложить в следующей редакции:
«Приоритетным правом на включение в систему долговременного ухода обладают инвалиды и участники Великой Отечественной войны, ветераны боевых действий – участники специальной военной операции,
а также члены их семей»;
б) в пункте 2.2 в разделе 2:
в подпункте 1 слово «порядка» заменить словом «механизмов»;
в подпункте 2 слово «порядка» заменить словом «механизма»;
в подпункте 3 слово «порядка» заменить словом «механизмов»;
в подпункте 4 слово «порядка» заменить словом «механизма»;
подпункт 5 после слова «организация» дополнить словом «оказания»;
[bookmark: _GoBack]в) подпункт 2 пункта 8.15 раздела 8 дополнить словами «, при этом рекомендации по организации обучения по профессиональной программе «Помощник по уходу» утверждаются уполномоченным органом в сфере социального развития»;
г) в разделе 9:
в пункте 9.1 слова «24.11.2014 № 938н» заменить словами
«08.08.2023 № 648н», слова «24.11.2014 № 939н» заменить словами
«08.08.2023 № 647н»;
пункт 9.3. изложить в следующей редакции:
«9.3 К социальному сопровождению граждан, нуждающихся в уходе, относится:
9.3.1. Деятельность уполномоченного органа в сфере охраны здоровья по осуществлению содействия указанным гражданам:
1) в получении бесплатной медицинской помощи всех видов на дому или в медицинских организациях, включая:
а) специализированную, в том числе высокотехнологичную, а также паллиативную медицинскую помощь;
б) проведение диспансеризации, медицинских осмотров (профилакти-ческих, предварительных, периодических), оздоровления;
в) диспансерное наблюдение за состоянием здоровья лиц, страдающих хроническими заболеваниями, функциональными расстройствами, иными состояниями в целях своевременного выявления (предупреждения) осложнений, обострений заболеваний, иных патологических состояний,
их профилактики и осуществления медицинской реабилитации;
г) проведение противоэпидемических мероприятий, в том числе вакцинации;
2) в бесплатном получении необходимых лекарственных препаратов                   (для граждан, имеющих право на их получение).
9.3.2. Деятельность уполномоченного органа в сфере социального развития по осуществлению содействия указанным гражданам:
1) в получении психологической, педагогической, юридической помощи;
2) в получении социальной помощи, не относящейся к социальным услугам, включая меры социальной поддержки граждан, имеющих право                      на получение соответствующих мер;
3) в получении услуг по реабилитации и абилитации (для граждан, имеющих право на их получение).»;
д) в разделе 14:
в пункте 14.2 слово «эксперт» заменить словом «эксперты», слова «социальный координатор» заменить словами «работники РКЦ и ТКЦ»;
в пункте 14.5 слова «Социальный координатор является работником РКЦ и ТКЦ, который обеспечивает» заменить словами «Работники РКЦ
и ТКЦ организуют и обеспечивают»;
в пункте 14.6 слова «Социальный координатор» заменить словами «Работники РКЦ и ТКЦ».
 2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области	                                                                В.Н.Разумков